95學年度第一學期第2次研究發展會議紀錄

時    間：95年12月13日（星期三）中午12時10分

地    點：行政大樓2樓第一會議室
主    席：林永隆研發長                              記錄：許寶鶯
出席人員：詳簽名單（應出席28人，實際出席25人）

壹、頒獎：頒發『第九屆新進人員研究獎』獎牌
貳、主席報告：
     前次會議通過設置「國立清華大學理學院數學科學中心」，該案在校發會議中亦全票通過核備；另外，因共識為通盤考量全校人社相關研究中心之設置而暫時擱置之設立『亞太／文化研究國際中心』案及設置『人文社會研究中心』（校級中心）。日前校長曾召開『人文社會研究中心籌備座談會』，相關事宜已委請張維安院長進行整合。
參、討論事項：

一、『國立華大學與工研院聯合研發中心設置要點』修訂案

提案單位：清大/工研院聯合研究中心
  決議：修訂通過本案並送校發會討論〈詳附件一〉。(23票：0票通過)
二、提案訂定『國立華大學傑出產學合作獎辦法』〈草案〉

提案單位：研發處
決議：修訂通過設置本辦法並送校長核定（詳附件二）。(無異議通過)
備註：1.提案不發獎金(3票：14票未通過)

      2.提案修正獎金數額由新台幣15萬元改為10萬元(3票：14票未通過)
3.本案若奉校長核定後，將補辦95年度第一屆該獎項。
三、『國立清華大學貴重儀器中心運作管理要點』修訂案

    提案單位：貴儀中心
決議：修訂通過本案並送校長核定〈詳附件三〉(14票：0票通過)
肆、臨時動議：無
伍、散會
                        〈附件請見下頁〉
附件一：

國立清華大學與工業技術研究院聯合研發中心設置要點

        91年3月4日研發會議通過

93年6月8日校務會議核備

95年12月13 日研發會議修訂

第1條      國立清華大學(以下簡稱清大)與財團法人工業技術研究院（以下簡稱工研院）為有效整合資源，針對尖端研究課題，推動研發及相關之合作，特依『國立清華大學與財團法人工業技術研究院合作協議書』第十五條及『國立清華大學研究中心設置要點』第三條第二款之規定，於清大設立『國立清華大學與工業技術研究院聯合研發中心』（以下簡稱本中心），負責整合並推動清大與工研院共同研發及相關之合作。
第2條      本中心定位為清大非編制內研發中心，其組織架構如下：
第3條       設置中心『指導委員會』，由7至9位委員組成，委員由清大、工研院及產業界之高階主管擔任，由清大校長與工研院院長共同聘任，任期三年，每年開會1至2次為原則，得視特別需要加開會議。委員會職掌：

‧指導本中心的研究發展重點方向

‧重大合作計畫之促成、核定及年度檢討
‧其他合作項目(如IP合作推廣/人才交流/貴重設備共管共用等)相關機制之核定

第4條      中心設置『執行委員會』，由9至11位委員組成，成員由清大、工研院、與產業界之高階技術主管擔任，由清大校長與工研院院長共同聘任，任期三年，每季召開會議。委員會職掌：

· 規劃與推動一般合作計畫

‧一般合作計畫之促成、核定及年度檢討
‧重大合作計畫之審議及執行進展情形之季檢討

· 其他合作項目相關機制之研擬
· 向指導委員會報告相關工作推展情形
第5條      本中心設主任及副主任各一人，由清大校長聘免，任期三年。其中主任由清大教授擔任，副主任由工研院研究人員擔任。中心主任、副主任為執行委員會之當然委員。
第6條      本中心運作範圍包含一般合作計畫研究、重大合作計畫研究、及其他合作項目。其中重大合作計畫係指雙方共同投入人才、經費及設備，進行具高度原創性、有全球產業或科技影響力、能大幅改變現有產業或引導典範移轉之技術研發。如有新增之其他合作項目，由執行委員會提報指導委員會核定後納入本中心運作範圍。

第7條       重大合作計畫可由清大或工研院一方主動推薦，經雙方各自推薦負責人共同研商形成共識後，提交執行委員會審議，經指導委員會核定後成案。另，雙方自行規劃中之計畫亦可邀請另一方共同執行及列為重大合作計畫；一般合作計畫中有重大技術突破者，亦得經上述程序列為重大合作計畫。

第8條      本中心經費來源包含雙方合作研究計畫、政府機關委辦/補助計畫、雙方因學研合作產出而共有之智財權收入及其他收入等。相關細節由清大、工研院雙方另定之。

第9條      其他未盡事宜，悉依『國立清華大學與財團法人工業技術研究院合作協議書』辦理。

第10條      本要點經清大研究發展會議、校務發展委員會議討論通過，送校務會議核備後實施，修正時亦同。

附件二：

國立清華大學傑出產學合作獎設置辦法
            民國95 年12 月13 日研發會議通過

1、 本校為鼓勵專任教師從事產學合作，獎勵傑出產業貢獻，特訂定本辦法。
2、 獎勵對象以任職本校五年（含）以上，且產學合作工作係在本校任職期間完成，經系、所(中心)、院(會)推薦者。

3、 每年得獎人數以三名為原則，依經費多寡酌予增減(可從缺)，每名頒予獎牌乙面及補助款新台幣十五萬元，得獎以一次為限，補助款以補助產學合作相關活動為主(不包括個人薪資津貼)。

4、 候選人推薦資料包括：

   （一）個人資料
   （二）著作目錄
   （三）產學合作過程及成果說明

5、 候選人經系、所(中心)、及院(會)推薦，送研發處聘請相關學者專家進行甄選。

6、 每年送件截止日期為七月三十一日，核定日期為十一月一日。

7、 本辦法經研究發展會議通過，校長核定後實施，修正時亦同。

附件三：
國立清華大學貴重儀器中心運作管理要點
88年11月29日研發會議通過

95年12月13日研發會議修訂
第一章 總則

一、國立清華大學(以下簡稱本校)為執行行政院國家科學委員會(以下簡稱國科會)補助貴重儀器中心服務計畫，設立貴重儀器中心以進行儀器之集中購置、使用、管理、維修等任務，提高儀器使用效率，提昇學術研究水準，特訂本要點。
二、本校貴重儀器中心(以下簡稱本中心)係任務性編組，隸屬於研究發展處；本中心設主任一人、副主任二人，由研發長提名，報請校長聘任之，並分別擔任本中心服務計畫主持人及協同主持人。
三、中心主任職掌如下：

1.制定本中心之中長期發展計畫。

2.審核本中心儀器設備之納入與撤出。

3.審核本中心各項經費之分配與運用原則。

4.制定本中心之運作管理要點;
副主任協助中心主任綜理中心業務。
四、本中心得視任務需要，成立臨時任務委員會，任務完成後解散。委員名單由中心主任提名，經研發長同意後聘任，中心主任及副主任為當然委員。
第二章 儀器之納入與撤出
一、本中心儀器之納入，以國科會貴重儀器中心服務計畫中所補助之儀器為限。各儀器欲納入本中心，需依國科會規定提供所需資料，由本中心向國科會申請。
二、如國科會貴重儀器中心服務計畫不再支助該儀器之運作，該儀器即撤出本中心。
三、為求儀器運作之安定性，如遇有第二條之情形，本中心得向國科會爭取停止運作之緩衝期，並協調設法安置儀器原有之技術員。
第三章 人員之聘用與管理

一、本中心得聘用技術員及行政助理以維本中心儀器之操作、維修及行政管理；並視需要聘請儀器負責教授，提供管理與專業諮詢服務；其聘期除另有規定外，以國科會貴重儀器中心服務計畫之實施期限為準。
二、聘任技術員及約聘行政人員之聘用，應依公開公正程序，徵聘專科以上學校相關科系畢業人員。約聘行政人員應以熟識電腦使用及相關業務為優先。
3、 本中心國科會補助計畫人員之薪資標準依其規定辦理，相關管理事項則依本校「專題計畫約用人員工作酬金標準表」規定辦理；當國科會補助不足時，依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。其他約用人員有關約用、薪資、差假、福利、服務等規定悉依本校「約用人員管理辦法」規定辦理。本中心人員由中心主任考核，表現良好者，得於下年度計畫執行時晉昇一級。

4、 本校編制內或約用人員管理操作本中心儀器者，得支領兼任津貼，其額度由本中心主任與相關儀器負責教授參照本校規定共同訂定之。
5、 本中心人員除依規定應參加全民健保及勞工保險外，並得比照「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」扣繳離職儲金之自提儲金部分，公提儲金部分與勞、健保費用由本中心向國科會申請補助，不足之數由本中心與儀器使用單位協調支付。

6、 本中心聘任人員非屬本校編制內人員，不適用公務人員俸給法、考績法、 退休法、撫卹法之規定。

第四章 經費之運作管理

一、本中心之經費來源，主要係由國科會貴重儀器服務計畫支助，部分則由本校支助及對外服務收入而來。
2、 使用本中心之儀器依各儀器使用管理要點所定之收費標準繳費；經費來源含國科會計畫核給之貴重儀器使用經費與按規定比例繳交之現金，以及廠商繳交之現金；貴重儀器使用經費部份逕由國科會資訊管理系統作業扣除，直至核定費用使用完畢為止。貴重儀器使用經費不足或無貴重儀器使用經費者，其差額部份應以現金支付；國科會計畫按規定比例繳交之現金，以及廠商繳交之現金部份，依國科會規定繳交至本中心收支併列帳戶，並由本校開立收據證明。
3、 各儀器收取之現金經費，除本校扣除之管理費及報繳國科會之費用外，其餘部份之支配、管理與使用辦法另訂之。
第五章 儀器之運作管理

1、 本中心各儀器之運作，由各儀器負責教授督導，各儀器技術員負責執行。各儀器每年度運作計畫書由相關人員提送本中心彙整，中心主任據以提出運作總計畫。

2、 本中心各儀器之使用管理要點，由中心主任、負責教授或專家召集用戶代表及技術員共同商定，報本校研發處核備後，函知國科會。使用管理要點更改時亦同。
3、 本中心各儀器之負責教授或專家，於每年計畫開始執行前由中心主任與儀器所在系所單位主管共同商定。儀器負責教授負責督導儀器之正常運作及技術員之工作品質及勤惰，並對用戶提供諮詢服務。儀器負責教授或專家之顧問費按要點第四章第三點規定之。
4、 各儀器使用管理要點依據成本分析制定收費標準，成本分析包括空間使用費(如每坪每月500元)、水電費、人事費、儀器維護費、耗材費、儀器折舊費等。
第六章 附則

1、 如國科會停止補助本校貴重儀器中心服務計畫經費，本管理要點即自動失效。

2、 本要點由本校研究發展會議通過，奉校長核定並函知國科後施行，修正時亦同。

指導委員會

清大/工研院

聯合研發中心

一般合作計畫

重大合作計畫

執行委員會

其他合作項目